
2 0 2 0 年 2 月 1 0 日 

P r e s s  R e l e a s e 
報 道 関 係  各 位 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
公益社団法人 日本薬剤師会は、令和 2 年 2 月 6 日（木）に「新型コロナウイルス感染症対策本部」を設
置しました。今般、厚生労働省より「新型コロナウイルス感染症対応のための薬剤師の派遣について（依頼）」
について協力依頼がありました。本会対策本部にて協議の結果、東京都・神奈川県両薬剤師会に、薬剤師の
派遣につき支援・協力をいただくことといたしましたので、ご報告させていただきます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

お問合せ先：日本薬剤師会 広報課 
電 話：０３－３３５３－１１７１ 
F A X：０３－３３５３－６２７０ 

koho@nichiyaku.or.jp 

 
 
 
 

新型コロナウイルス感染症対応のための 
薬剤師の派遣について 



日薬発第２７１号 

令和２年２月１０日 

 

４５道府県薬剤師会会長 殿 

 

日本薬剤師会 

会長 山本 信夫 

 

 

新型コロナウイルス感染症対応のための薬剤師の派遣について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本会「新型コロナウイルス感染症対策本部」の設置につきましては、２

月６日付け日薬発第２６８号にてお知らせしたところですが、今般、別紙１のと

おり、厚生労働省より「新型コロナウイルス感染症対応のための薬剤師の派遣に

ついて（依頼）」について協力依頼がありました。 

それを受け本会といたしましては、対策本部にて協議の結果、東京都・神奈川

県両薬剤師会会長宛てに依頼文書（別紙２）を発出し、薬剤師の派遣につき支援・

協力をいただくことといたしました。 

なお、東京都・神奈川県両薬剤師会からは、２月８日（土）より横浜検疫所へ

薬剤師を派遣していただき、乗客・乗員から要請のあった服用薬（医療用医薬品）

の、患者ごとの仕分けを始めておりますことを申し添えます。 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先： 

公益社団法人日本薬剤師会 

「新型コロナウイルス感染症対策本部」 

（担当：総務部総務課 井上・長田） 

新宿区四谷 3-3-1 四谷安田ビル 7階 

電話 03-3353-1170/FAX03-3353-6270 

アドレス kaiin@nichiyaku.or.jp 

 





日薬発第２７０号 

令和２年２月７日 

 

東京都薬剤師会会長 

  殿 

神奈川県薬剤師会会長 

 

日本薬剤師会 

会長 山本 信夫 

 

 

新型コロナウイルス感染症対応のための薬剤師の派遣について（依頼） 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本会「新型コロナウイルス感染症対策本部」の設置につきましては、２

月６日付け日薬発第２６８号にてお知らせしたところですが、今般、別紙のとお

り、厚生労働省より「新型コロナウイルス感染症対応のための薬剤師の派遣につ

いて（依頼）」について協力依頼がありました。 

貴薬剤師会におかれましては、業務ご多用の折、大変恐縮に存じますが、薬剤

師の派遣につき格別のご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

なお、派遣薬剤師の現場での人数、期間、業務等につきましては、今後の状況

等の変化に応じて、対応も変わってくることが想定されますので、ご相談をしな

がら進めて参りたく存じます。また、今後、長期化する場合には、担当役員の田

尻副会長より調整等に関してご連絡を申し上げたく存じます。 

 

記 

 
１．業務内容 

 横浜港で検疫中のクルーズ船の乗客・乗員から要請のあった服用薬について

厚生労働省職員のもとで、患者ごとの仕分けなどの業務 

 

２．業務場所・集合場所 

 横浜検疫所 

  住所：〒231-0002 神奈川県横浜市中区海岸通 1-1（横浜第２港湾合同庁舎） 

  （お問い合わせ先は、以下の記載を参照。） 

nagata-syunpei




３．業務期間 

 令和２年２月８日（土）から２月１９日（水）までを予定。 

 

４．派遣人数 

 １日当たり最大 10 名程度を見込んでいます。貴会において、出動可能な薬剤

師を６名程度、あらかじめ確保いただければ幸いです。 

 

 

 

 

問い合わせ先： 

公益社団法人日本薬剤師会 

「新型コロナウイルス感染症対策本部」 

（担当：総務部総務課 井上・長田） 

新宿区四谷 3-3-1 四谷安田ビル 7階 

電話 03-3353-1170/FAX03-3353-6270 

アドレス kaiin@nichiyaku.or.jp 

 




